
 
COMUNE DI FIGLINE VALDARNO 

(Provincia di Firenze)                      
 

ORDINANZA	
  N.	
  24	
  
Del	
  	
  18	
  dicembre	
  2010	
  
	
  
Oggetto:	
  soppressione	
  del	
  mercato	
  straordinario	
  di	
  Domenica	
  19-­‐12-­‐2010	
  
	
  

IL	
  SINDACO	
  
	
  
	
   Preso	
   atto	
   che	
   l’Amministrazione	
   Comunale	
   è	
   impegnata	
   nella	
   messa	
   in	
   sicurezza	
   del	
  
proprio	
  territorio	
  a	
  seguito	
  della	
  precipitazione	
  nevosa	
  del	
  17-­‐12-­‐2010.	
  
	
  

Considerato	
   che	
   l’intera	
   rete	
   viaria	
   comunale	
   e	
   provinciale	
   nonché	
   gli	
   spazi	
   adibiti	
   a	
  
mercato	
  sono	
  tuttora	
  interessati	
  da	
  ingenti	
  cumuli	
  di	
  neve	
  e	
  ghiaccio	
  e	
  le	
  operazioni	
  di	
  ripristino	
  
non	
  potranno	
  essere	
  completate	
  prima	
  della	
  serata	
  di	
  Lunedì	
  20-­‐12-­‐2010.	
  
	
  
	
   Preso	
  atto	
  che	
   lo	
  svolgimento	
  del	
  mercato	
  straordinario	
  potrebbe	
  aggravare	
   la	
  situazione	
  

del	
  traffico	
  nonché	
  esporre	
  commercianti	
  e	
  consumatori	
  al	
  pericolo	
  rappresentato	
  dal	
  ghiaccio	
  e	
  
dai	
  cumuli	
  di	
  neve	
  oltre	
  ad	
  ostacolare	
  i	
  lavori	
  della	
  Protezione	
  Civile	
  comunale.	
  
	
  
	
   Preso	
  atto	
  che	
  è	
   impossibile	
  garantire	
   il	
   regolare	
  svolgimento	
  delle	
  attività	
  mercatali	
   	
  del	
  

19-­‐12.	
  
	
  
Vista	
   la	
   relazione	
  del	
  Funzionario	
  Responsabile	
  del	
  Servizio	
  di	
  Protezione	
  Civile	
  comunale	
  

Dr.	
  Agr.	
  Lorenzo	
  Venturi	
  redatta	
  in	
  data	
  18-­‐12-­‐2010	
  nella	
  quale	
  si	
  richiede	
  l’emissione	
  di	
  apposita	
  
ordinanza.	
  	
  

	
  
	
   Richiamato	
   l’art.	
   15	
   della	
   L.	
   n.	
   225	
   del	
   24-­‐2-­‐1992	
   nel	
   quale	
   si	
   afferma	
   che	
   il	
   Sindaco	
   è	
  

l’autorità	
  comunale	
  di	
  Protezione	
  Civile	
  	
  
	
  

Richiamato	
  l’art.	
  2	
  della	
  L.R.	
  n.	
  67	
  del	
  29-­‐12-­‐2003	
  nel	
  quale	
  si	
  afferma	
  che:	
  
- comma	
   1	
   “la	
   Protezione	
   Civile	
   ha	
   come	
   finalità	
   la	
   tutela	
   dell’incolumità	
   della	
   persona	
  

umana,	
   l’integrità	
  dei	
  beni	
  e	
  degli	
   insediamenti	
  dai	
  danni	
  derivanti	
  da	
  calamità	
  e	
  da	
  altri	
  
eventi	
   naturali	
   o	
   connessi	
   all’attività	
   dell’uomo,	
   attraverso	
   il	
   concorso	
   di	
   risorse,	
  
competenze	
  e	
  discipline	
  sinergicamente	
  operanti”	
  

- comma	
  2	
  “le	
  finalità	
  di	
  cui	
  al	
  comma	
  1	
  sono	
  realizzate	
  attraverso	
  la	
  previsione	
  dei	
  rischi,	
  la	
  
loro	
  prevenzione,	
  il	
  soccorso	
  della	
  popolazione	
  colpita	
  ed	
  il	
  superamento	
  dell’emergenza”	
  

	
  
	
   Visto	
  l’art.	
  54	
  del	
  DLgs	
  n.	
  267	
  del	
  18-­‐8-­‐2000	
  nel	
  quale	
  si	
  afferma	
  che	
  il	
  Sindaco	
  adotta	
  “con	
  
atto	
   motivato	
   e	
   nel	
   rispetto	
   dei	
   principi	
   generali	
   dell’ordinamento	
   giuridico	
   provvedimenti	
  
contingibili	
  ed	
  urgenti	
   	
  al	
  fine	
  di	
  prevenire	
  ed	
  eliminare	
  gravi	
  pericoli	
  che	
  minacciano	
  l’incolumità	
  
dei	
  cittadini”	
  
	
  
	
  



ORDINA	
  
	
  

1. la	
  soppressione	
  del	
  mercato	
  straordinario	
  programmato	
  per	
  il	
  19-­‐12-­‐2010.	
  
	
  	
  	
  

INCARICA	
  
	
  

Il	
   Corpo	
   di	
   Polizia	
   Municipale	
   ed	
   il	
   Settore	
   Innovazione	
   e	
   Sviluppo	
   Economico	
   di	
   dare	
  
esecuzione	
  alla	
  presente	
  ordinanza	
  e	
  di	
  verificarne	
  il	
  rispetto	
  
	
  

DISPONE	
  
	
  

La	
  trasmissione	
  del	
  presente	
  atto	
  a:	
  
Provincia	
  di	
  Firenze	
  

Dipartimento	
  Protezione	
  Civile	
  
Dr.	
  Paolo	
  Masetti	
  

	
  
Comune	
  di	
  Figline	
  Valdarno	
  
Comando	
  Polizia	
  Municipale	
  

Dr.	
  Roberto	
  Panasci	
  
Settore	
  Lavori	
  Pubblici	
  

Ing.	
  Mauro	
  Badii	
  
	
  

	
  Settore	
  Urbanistica	
  e	
  Ambiente	
  
Arch.	
  Bahman	
  Tavallay	
  

Dr.	
  Agr.	
  Lorenzo	
  Venturi	
  
	
  

Settore	
  Innovazione	
  e	
  Sviluppo	
  Economico	
  
Dr.ssa	
  Roberta	
  Fondelli	
  

	
  
DISPONE	
  INFINE	
  

	
  
	
   Che	
  della	
  presente	
  ordinanza	
  venga	
  data	
  massima	
  informazione	
  alla	
  cittadinanza	
  attraverso	
  
la	
  sua	
  diffusione	
  attraverso	
  tutti	
  i	
  mezzi	
  di	
  informazione	
  	
  locali.	
  
	
  
	
  

F.to	
  Il	
  SINDACO	
  
Dr.	
  Riccardo	
  Nocentini	
  


